令 和 ５ 年 ９ 月 ４ 日

健 康 福 祉 部

報道関係者各位

置賜地域における「へき地診療所におけるオンライン診療モデル事業」の実施について

県では、県内のへき地診療所において、患者の定期通院の一部をオンライン診療で補完す

るモデル事業を今年度実施し、その効果や課題について検証することとしております。

本事業については、昨年度、村山地域（西川町）と最上地域（真室川町）で行ってまいり

ました。今年度新たに、置賜地域において、公立置賜総合病院と、飯豊町内の中津川診療所

間でオンライン診療を開始することとなりましたので、お知らせします。

置賜地域の医療機関を新たに対象に加え、各地域の実情に応じたオンライン診療の運用モ

デルを構築し、効果や課題の検証を行います。

当日の取材について御配慮くださいますようお願いいたします。

記

１ 実証開始日時

  令和５年９月 11日（月）午前９時 30分から ※取材受付は午前９時 10分から

２ 取材対応・撮影場所

  飯豊町国民健康保険診療所付属中津川診療所（西置賜郡飯豊町大字上原 622）

３ 事業のポイント

・ 普段通い慣れている診療所でオンライン診療を行い、患者の心理的負担を軽減する。

・ 診療所に看護師を配置し、看護師が機器の操作を行うことで、高齢者等のＩＣＴに詳し

くない患者にもやさしい仕組みとする。

・ 有機ＥＬ照明や高画質のディスプレイを活用することで、医師が患者の顔色や患部を

より肉眼に近い形で診ることが出来るようにする。

４ 取材について

 取材を希望する場合は、別紙「取材申込書」を 9/7(木)17 時までにご提出ください。

 取材対応及び写真・映像の撮影は、すべて診療所で行います。医師への取材は、診療所

からリモートにて行います。

 医師側の写真・映像の撮影を希望される場合、公立置賜総合病院にて対応しますので、

必ず「取材申込書」にてお知らせください。撮影の対応は上記と同じ時間のみです。

【問い合わせ先】

健康福祉部 医療政策課

課長補佐（医務企画担当） 後藤幸英 TEL: 023-630-2807

報道監 健康福祉部次長 柴田 優

プレスリリース